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Påtegninger

Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 2008 for
Stensballegaard Golf A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Vi anser den valgte
regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsrapporten giver et retvisende billede af
selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2008 samt af resultatet af
selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2008.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Horsens, den 29. maj 2009
Direktion:

Henrik Ahlefeldt-
Laurvig

Bestyrelse:

Irene Ahlefeldt-Laurvig
formand

Jannik Ahlefeldt-Laurvig Henrik Ahlefeldt-
Laurvig

Niklas Ahlefeldt-Laurvig
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Påtegninger

Den uafhængige revisors påtegning

Til aktionærerne i Stensballegaard Golf A/S
Vi har revideret årsrapporten for Stensballegaard Golf A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2008
omfattende ledelsespåtegning, ledelsesberetning, anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter.
Årsrapporten aflægges efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsrapporten
Ledelsen har ansvaret for at udarbejde og aflægge en årsrapport, der giver et retvisende billede i overensstem-
melse med årsregnskabsloven. Dette ansvar omfatter udformning, implementering og opretholdelse af interne
kontroller, der er relevante for at udarbejde og aflægge en årsrapport, der giver et retvisende billede uden væsent-
lig fejlinformation, uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl samt valg og anvendelse af en hen-
sigtsmæssig regnskabspraksis og udøvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter omstændighederne.

Revisors ansvar og den udførte revision
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsrapporten på grundlag af vores revision. Vi har udført vores re-
vision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder. Disse standarder kræver, at vi lever op til etiske krav
samt planlægger og udfører revisionen med henblik på at opnå høj grad af sikkerhed for, at årsrapporten ikke in-
deholder væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter handlinger for at opnå revisionsbevis for de beløb og oplysninger, der er anført i årsrappor-
ten. De valgte handlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurderingen af risiko for væsentlig fejl-
information i årsrapporten, uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen
overvejer revisor interne kontroller, der er relevante for selskabets udarbejdelse og aflæggelse af en årsrapport,
der giver et retvisende billede, med henblik på at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændig-
hederne, men ikke med det formål at udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol. En
revision omfatter endvidere stillingtagen til, om den af ledelsen anvendte regnskabspraksis er passende, om de af
ledelsen udøvede regnskabsmæssige skøn er rimelige samt en vurdering af den samlede præsentation af årsrappor-
ten.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklu-
sion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion
Det er vores opfattelse, at årsrapporten giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle
stilling pr. 31. december 2008 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31.
december 2008 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Århus, den 29. maj 2009
KPMG
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Gert Foldager
statsaut. revisor
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Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

Stensballegaard Golf A/S
Bygaden 70
8700 Horsens

Telefon: 75 65 77 32
Hjemmeside: www.stensballegaardgolf.dk
E-mail: info@stensballegaardgolf.dk

 
CVR-nr.: 30 08 07 26
Stiftet: 14. oktober 2006
Hjemsted: Horsens
Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Bestyrelse

Irene Ahlefeldt-Laurvig (formand)
Jannik Ahlefeldt-Laurvig 
Henrik Ahlefeldt-Laurvig 
Niklas Ahlefeldt-Laurvig 

Direktion

Henrik Ahlefeldt-Laurvig 

Revision

KPMG
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Bruun's Galleri
8000 Århus C
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Ledelsesberetning

Beretning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedvirksomhed er selv eller via datterselskab at etablere og drive et førsteklas-
ses golfanlæg på Stensballegaard. 

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har i regnskabsåret fortsat arbejdet med etablering af Stensballegaard Golf's 27
hullers golfbane med tilhørende faciliteter.

Anlæg af golfbane

Det periodevis nærmest ekstreme vejrlig i både 2007 og 2008 medførte desværre, at der ikke
som planlagt kunne åbnes 18 huller i 2008. 

I august åbnede således alene de første 9 huller (Elbæk-sløjfen) og par-3 banen.

Pr. 31. december 2008 manglede anlæg af 2 fairways, 6 greens og 1 stk. indspilsgreen. Disse
forventes færdiggjort i foråret 2009.

Planen for 2009 er i det tidlige forår at genåbne par-3 banen og Elbæk-sløjfen. I maj måned
2009 forventes de næste 9 huller åbnet, så der hermed er en spilleklar 18 hullers golfbane.

De sidste 9 huller forventes åbnet enten sent i efteråret 2009 eller i det tidlige forår 2010,
afhængig af vejrliget.

Klubhus

Entreprenøren afleverede som planlagt klubhuset i december.

Den interiørmæssige indretning forventes færdig omkring 1. maj 2009, og klubhuset skulle
dermed være klar til ibrugtagning.
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Ledelsesberetning

Beretning

Økonomi og finansiering

Årets resultat på -6.350 tkr. er lavere end forventet. Dette skyldes primært en negativ valuta-
kursregulering på 1.882 tkr., samt i mindre omfang øgede driftsudgifter til baneanlægget,
som følge af den forsinkede færdiggørelse af baneanlægget. For 2009 forventes ligeledes et
underskud inkl. renter og afskrivninger på lignende niveau samlet for anlægsselskabet og
driftsselskabet.

Den oprindeligt budgetterede anlægsudgift på 60 mio. kr. forventes overskredet med ca. 10
%. Hovedparten af overskridelsen ligger i ekstra "bevillinger" til anlægget af selve
golfbanen, hvor banearkitekten i anlægsfasen har anbefalet løsningerne, som ville forbedre
baneanlægget i forhold til de oprindeligt budgetterede.

Forsinkelsen af åbningen, samt udviklingen i den generelle finansielle/økonomiske situation,
har medført, at ledelsen forventer, at aktiesalget i Stensballegaard Golf A/S vil udstrække sig
over en længere periode end oprindeligt forventet.

For at imødegå de likviditetsmæssige konsekvenser af den forlængede salgsperiode for
selskabets aktier, samt den forøgede anlægssum, blev der ved årsskiftet 2008/09 indgået  nye
finansieringsaftaler. Der er således indgået en aftale med Stensballegaard I/S om et lån på 10
mio. kr., der forventes udbetalt i det tidlige forår. 

Med selskabets bank er der indgået en aftale om en omlægning af byggefinansiering på  20
mio. kr., ved at Stensballegaard Golf A/S udsteder ikke-kontingentbærende C-aktier for et
tilsvarende beløb.

Kreditforeningslånet på 20 mio. kr. er udbetalt i maj 2009 i forlængelse af færdiggørelsen af
klubhuset.

Med de nye aftaler er finansieringsgrundlaget på plads for færdiggørelsen af hele banean-
lægget og herunder medregnet en længere salgsperiode for aktierne i selskabet end oprinde-
ligt forventet.

Antal medlemmer

Pr. 31. december 2008 var der i alt 505 medlemmer af Stensballegaard Golf.
 
Grundet det forsinkede salg af B-aktier, har Stensballegaard Golf indført en midlertidig ord-
ning med prøvemedlemskaber. Der forventes med dette attraktive tilbud en medlemsfrem-
gang i 2009 på omkring 200.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Ud over ovennævnte nye finansieringsaftaler, er der ikke indtruffet begivenheder efter
balancedagen, der væsentligt vil kunne påvirke vurderingen af selskabets stilling.
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Stensballegaard Golf A/S for 2008 er aflagt i overensstemmelse med
årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Det er selskabets 2. regnskabsår, så sammenligningstal i resultatopgørelsen samt tilhørende
noter udgør 15 måneder.

Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil til-
flyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele
vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver
og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.  

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes
en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig
kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortise-
ring af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregning og måling tages hensyn til gevinster, tab og risici, der fremkommer, inden
årsrapporten aflægges og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes vær-
direguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret
kostpris. Endvidere indregnes omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, her-
under afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af
ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgø-
relsen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs.
Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalings-
dagen indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. 

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balance-
dagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for
tilgodehavendets eller gældens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i
resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Anvendt regnskabspraksis

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning 

Nettoomsætning ved udlejning af golfanlæg indregnes i resultatopgørelsen, såfremt
risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan
opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og af-
gifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i netto-
omsætningen.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til administration, leje af jord m.v.

Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder 

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte tilknyttede
virksomheders resultat før skat efter fuld eliminering af intern avance/tab og fradrag af
afskrivning på goodwill. Andel i dattervirksomhedernes skat indregnes under skat af
ordinært resultat.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, realiserede og urealiserede
kursgevinster og  -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta,
amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under
acontoskatteordningen m.v.

Renter og øvrige omkostninger på lån til finansiering af fremstilling af materielle anlægs-
aktiver, og som vedrører fremstillingsperioden, indregnes ikke i kostprisen.
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Anvendt regnskabspraksis

Skat af ordinært resultat

Selskabet er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning med selskabets datter-
selskab.

Selskabet er administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle
betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne. 

Den aktuelle selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sam-
beskattede selskaber i forhold til deres skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil mod-
tager et selskab med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra et selskab, der har
kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resul-
tatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med
den del, der kan henføres til bevægelser direkte i egenkapitalen. 

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter baneanlæg under etablering og klubhus under etablering
samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar. Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med
fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 

Kapitalandele i dattervirksomheder 

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder måles til den forholdsmæssige andel af virksomhe-
dernes indre værdi opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis.

Tilknyttede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et
eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med moderselskabets andel af
den negative indre værdi.

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede virksomheder overføres under egenkapitalen
til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode, i det omfang den regnskabs-
mæssige værdi overstiger anskaffelsesværdien.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der nedskrives til imødegåelse af forventede
tab efter en individuel vurdering af tilgodehavender.
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Anvendt regnskabspraksis

Egenkapital - Udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordi-
nære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året,
vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Selskabsskat og udskudt skat

Efter sambeskatningsreglerne overtager selskabet som administrationsselskabet hæftelsen for
datterselskabernes selskabsskat over for skattemyndighederne i takt med datterselskabernes
betaling af sambeskatningsbidrag.

Skyldig eller tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen under tilgodeha-
vende eller skyldig selskabsskat.

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet
skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkom-
ster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle
mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. 

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige
underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved
udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser
inden for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion. 

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i de respektive lande, der
med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst
som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i
resultatopgørelsen.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter
fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle
forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdi.
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note 2008 2007

(15 mdr.)
Bruttoresultat -2.570.773 -160.710
Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder -602.644 -606.345
Finansielle indtægter 20.881 81.981
Finansielle omkostninger 1 -3.197.354 -368.837

Resultat før skat -6.349.890 -1.053.911
Skat af ordinært resultat 2 0 111.800

Årets resultat -6.349.890 -942.111

Forslag til resultatdisponering
Overført resultat -6.349.890 -942.111
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note 2008 2007

AKTIVER
Anlægsaktiver
Materielle anlægsaktiver 3
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3.269.291 54.183
Materielle anlægsaktiver under udførelse 54.934.367 25.011.239

58.203.658 25.065.422

Finansielle anlægsaktiver
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder 4 0 0

Anlægsaktiver i alt 58.203.658 25.065.422

Omsætningsaktiver
Tilgodehavender
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 0 202.100
Skatteaktiv 111.800 111.800
Andre tilgodehavender 2.391.929 954.153
Periodeafgrænsningsposter 10.734 0

2.514.463 1.268.053

Likvide beholdninger 230.881 157.981

Omsætningsaktiver i alt 2.745.344 1.426.034

AKTIVER I ALT 60.949.002 26.491.456
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note 2008 2007

PASSIVER
Egenkapital 5
Aktiekapital 5.042.600 5.040.200
Overførte resultater 3.545.399 9.192.689

Egenkapital i alt 8.587.999 14.232.889

Hensatte forpligtelser
Andre hensatte forpligtelser 6 507.637 0

Gældsforpligtelser
Langfristede gældsforpligtelser
Kreditinstitutter 37.796.271 9.180.472
Gæld til virksomhedsdeltagere 2.000.000 2.000.000

39.796.271 11.180.472

Kortfristede gældsforpligtelser
Kreditinstitutter 4.509.370 0
Leverandører af varer og tjenesteydelser 7.172.044 983.736
Anden gæld 375.681 94.359

12.057.095 1.078.095

Gældsforpligtelser i alt 51.853.366 12.258.567

PASSIVER I ALT 60.949.002 26.491.456

Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser m.v. 7
Personaleomkostninger 8
Nærtstående parter 9
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

2008 2007

(15 mdr.)
1 Finansielle omkostninger

Renteudgifter fra tilknyttede virskomheder 21.357 9.280
Kursregulering af lån til kreditinstitutter 1.882.232 0
Øvrige renteudgifter 1.293.765 359.557

3.197.354 368.837

2 Skat af ordinært resultat
Årets regulering af udskudt skat 0 -111.800

3 Materielle anlægsaktiver
Andre
anlæg,
driftsmate-
riel og
inventar

Matterielle
anlægsak-
tiver under
udførsel I alt

Kostpris 1. januar 2008 54.183 25.011.239 25.065.422
Årets tilgang 3.215.108 29.923.128 33.138.236

Kostpris 31. december 2008 3.269.291 54.934.367 58.203.658

Afskrivninger 1. januar 2008 0 0 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2008 3.269.291 54.934.367 58.203.658

4 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Navn og hjemsted Ejerandel
Selskabs-
kapital Egenkapital

Årets
resultat

Regnskabs-
mæssig
værdi

Stensballegaard Golfdrift A/S, Horsens 100 % 500.000 -708.989 -1.208.989 0
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5 Egenkapital

Aktie-
kapital

Overkurs
ved
emission

Overført
resultat I alt

Egenkapital 1. januar 2008 5.040.200 0 9.192.689 14.232.889

Kapitalforhøjelse pr. 18. september 2008 2.400 702.600 0 705.000

Overfør overkurs ved emission til overført resultat 0 -702.600 702.600 0

Overført resultat, jf. resultatdisponering 0 0 -6.349.890 -6.349.890

Egenkapital 31. december 2008 5.042.600 0 3.545.399 8.587.999

2008 2007

Aktiekapital

Aktiekapitalen er fordelt således:
A-aktier, 50.000 stk. a nom. 100 tkr. 5.000.000 5.000.000
B-aktier, 402 stk. a nom. 100 kr. 426.000 40.200

5.426.000 5.040.200

Aktiekapitalen for de seneste 5 år specificeres således:

2008 2007

Aktiekapital 1. januar 5.040.200 500.000
Kapitalforhøjelse pr. 24. august 2007 0 4.500.000
Kapitalforhøjelse pr. 18. december 2007 0 40.200
Kapitalforhøjelse pr. 18. september 2008 2.400 0

5.042.600 5.040.200

2008 2007

6 Andre hensatte forpligtelser
Negativ indre værdi i Stensballegaard Golfdrift A/S 507.637 0

7 Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser m.v.

Ejerpantebrev på nom. 10.000 tkr. er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter.
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8 Personaleomkostninger

Der er ikke udbetalt løn vederlag, pension m.v. til bestyrelsen eller direktionen.

Selskabet har i regnskabsåret gennemsnitlig beskæftiget 0 medarbejdere.

9 Nærtstående parter

Stensballegaard Golf A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Der er ingen aktionærer med bestemmende indflydelse.

Øvrige nærtstående parter, som virksomheden har haft transaktioner med

Henrik Ahlefeldt-Laurvig, direktør og bestyrelsesmedlem

Jannik Ahlefeldt-Laurvig, bestyrelsesmedlem.

Selskabets transaktioner med nærtstående parter

Henrik Ahlefeldt-Laurvig har stillet kaution over for kreditinstitutter for selskabets lån heri.

Selskabet har indgået lejeaftale med Henrik Ahlefeldt-Laurvig og Jannik Ahlefeldt-Laurvig
om leje af jord og bygninger på Stensballegaard.

Ejerforhold

Følgende aktionærer er noteret i selskabets aktionærfortegnelse som ejende minimum 5 % af
stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

HAL 97 ApS, Bygaden 70, 8700 Horsens

IAL 06 ApS, Bygaden 70, 8700 Horsens

JAL 06 ApS, Bygaden 70, 8700 Horsens

NAL 06 ApS, Bygaden 70, 8700 Horsens
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